附件1：
中英合作《商务管理》、《金融管理》专业合作课程考试
有关事项说明
英国剑桥大学考试委员会更新了商务管理与金融管理证书体系。更新后的证书体系分为基础段和管理段两个不同层次，基础段证书对应中英合作《商务管理》、《金融管理》专业专科（基础科段）合作课程；管理段证书对应本科段合作课程。

现就中英合作《商务管理》、《金融管理》专业合作课程考试有关事项说明如下：

一、基础段证书课程有关事项

基础段证书课程有关事项见《关于调整中英合作商务管理、金融管理专业（基础科）（专科）非学历证书颁发条件等相关事宜的通知》（京考自考〔2011〕37号）文件。

二、管理段证书课程有关事项

1、中英合作商务管理与金融管理证书管理段课程设置如下：

	序号
	商务管理证书

管理段课程名称
	课程

代码
	序

号
	金融管理证书

管理段课程名称
	课程

代码

	1
	市场与市场营销
	11741
	1
	市场与市场营销
	11741

	2
	商务沟通方法与技能
	11742
	2
	商务沟通方法与技能
	11742

	3
	企业组织与经营环境
	11743
	3
	企业组织与经营环境
	11743

	4
	会计原理与实务
	11744
	4
	会计原理与实务
	11744

	5
	战略管理与伦理
	11745
	5
	战略管理与伦理
	11745

	6
	国际商务与国际营销
	11746
	6
	国际商务金融
	11750

	7
	管理学与人力资源管理
	11747
	7
	企业成本管理会计
	11751

	8
	商务运营管理
	11748
	8
	管理数量方法与分析
	11752

	9
	商务管理综合应用
	11749
	9
	金融管理综合应用
	11753

2、管理段证书颁发条件

（1）通过5门商务管理与金融管理证书共同课（即：两专业共有课）考试的考生，可申领“剑桥商务管理证书（管理段）”；通过5门证书共同课以及4门商务管理或金融管理证书专业课考试的考生，可申领“剑桥高级商务管理证书（管理段）”或“剑桥高级金融管理证书（管理段）”。(详见下表)中英合作《商务管理》、《金融管理》专业（本科段）合作课程与管理段证书对应表
表一：中英合作商务管理专业（本科段）合作课程与管理段证书对应表

	序号
	合作课程名称
	颁发证书条件及证书名称

	1
	市场与市场营销
	获得序号1-5证书共同课考试合格证的，颁发“剑桥商务管理证书（管理段）
	获得序号1-9课程考试合格证的，颁发“剑桥高级商务管理证书（管理段）

	2
	商务沟通方法与技能

	3
	企业组织与经营环境

	4
	会计原理与实务

	5
	战略管理与伦理

	6
	国际商务与国际营销

	7
	管理学与人力资源管理

	8
	商务运营管理

	9
	商务管理综合应用

表二：中英合作金融管理专业（本科段）合作课程与管理段证书对应表

	序号
	合作课程名称
	颁发证书条件及证书名称

	1
	市场与市场营销
	获得序号1-5证书共同课考试合格证的，颁发“剑桥商务管理证书（管理段）
	获得序号1-9课程考试合格证的，颁发“剑桥高级金融管理证书（管理段）

	2
	商务沟通方法与技能

	3
	企业组织与经营环境

	4
	会计原理与实务

	5
	战略管理与伦理

	6
	国际商务金融

	7
	企业成本管理会计

	8
	管理数量方法与分析

	9
	金融管理综合应用

（2）原商务管理、金融管理专业本科段的毕业生或在籍考生，可凭原专业本科毕业证书或本科段专业课合格成绩免考“剑桥高级商务管理证书（管理段）”或“剑桥高级金融管理证书（管理段）”证书共同课。凭毕业证书可免考4门，凭专业课考试合格成绩，一门旧课可免考一门新计划共同课，最多免考4门。

（3）高等教育自学考试其他经管类本科毕业生，如需申领“剑桥高级商务管理证书（管理段）”或“剑桥高级金融管理证书（管理段）”，凭本科毕业证书办理免考，最多免考3门共同课。

（4）高等教育自学考试其他非经管类本科毕业生，如需申领“剑桥高级商务管理证书（管理段）”或“剑桥高级金融管理证书（管理段）”，凭本科毕业证书办理免考，最多免考2门共同课。

（5）考生只能选择以上一种办法办理免考，同一门课程不得重复使用。

涉及上文（2）、（3）、（4）的考生不得申领“剑桥商务管理证书（管理段）”证书。

3、管理段证书申领办法

管理段证书每年办理两次，分别是6月和12月。与申办毕业手续同期进行，证书发放时间分别为同年10月和翌年4月。
4、证书课程考试用书

管理段证书课程考试自学用书目录

	合作课程名称
	考试自学用书名称
	作者
	版本

	市场与市场营销
	《市场与市场营销》
	陶晓波
	2010年版

	商务沟通方法与技能
	《商务沟通方法与技能》
	张灿鹏
	2011年版

	企业组织与经营环境
	《企业组织与经营环境》
	高红岩
	2010年版

	会计原理与实务
	《会计原理与实务》
	袁蓉丽
	2010年版

	战略管理与伦理
	《战略管理与伦理》
	赵书华 臧维 娄梅
	2011年版

	国际商务与国际营销
	《国际商务与国际营销》
	张运来 宋艳红
	2010年版

	管理学与人力资源管理
	《管理学与人力资源管理》
	李业昆
	2010年版

	商务运营管理
	《商务运营管理》
	陈运涛
	2010年版

	商务管理综合应用
	《商务管理综合应用》
	杨丽
	2011年版

	国际商务金融
	《国际商务金融》
	董瑾 刘岭
	2011年版

	企业成本管理会计
	《企业成本管理会计》
	尹美群
	2010年版

	管理数量方法与分析
	《管理数量方法与分析》
	兰新梅
	2011年版

	金融管理综合应用
	《金融管理综合应用》
	黄桂芝 陶晓波
	2012年版

说明：以上用书由中国财政经济出版社出版。
5、中英合作商务管理与金融管理证书管理段课程说明

（1）市场与市场营销

本课程主要内容包括经济学及经济体系的本质、市场经济体制的运作、市场间的相互关系、市场失灵、政府干预、营销职能、营销环境与市场细分、营销组合、定价与销售、消费者权益法及消费者服务的相关问题等。

（2）会计原理与实务

本课程的主要内容包括会计工作性质、会计业结构、会计业性质的演变、财务会计的理论框架、会计准则、资产负债与所有者权益、会计处理流程、复式记账法、收入成本和利润、最终财务报表编制和最终财务报表分析等。

（3）国际商务金融

本课程的主要内容包括国际贸易利益、国际贸易的记录、汇率的决定机制、国际金融机构、国际资本市场和政府在国际贸易中的作用等。

（4）国际商务与国际营销

本课程主要内容包括贸易的优势、国际收支、决定汇率的因素、国际贸易与国际贸易环境、国际营销调研、国际营销组合、国际营销活动战略、国际营销规划与控制和当前国际营销问题等。

（5）企业组织与经营环境

本课程主要内容包括商务简介、商务单位目标与利益相关者、商务单位类型、商务选址、公司规模、商务单位的结构、商务管理的作用、环境对商务活动的影响和政府政策对商务活动的影响等。

（6）商务沟通方法与技能

本课程主要内容包括个人学习成长记录、商务沟通的重要性、沟通的方法和途径、语言沟通、非语言交流、书面商务文件和视觉沟通等。

（7）战略管理与伦理

本课程主要内容包括战略管理与伦理概述、企业外部环境分析与企业伦理标准、企业资源能力分析与企业伦理理念、竞争战略分析与商业伦理关系、公司战略与伦理决策、国际化战略与道德原则、战略实施控制与伦理组织形式等。

（8）管理数量方法与分析

本课程主要内容包括数据分析、概率理论和抽样检测、时间序列分析、统计指数、线性规划介绍、决策树、与决策相关的成本、风险和不确定性、模拟决策技巧和排队理论、成本/产出/效益分析、标杆分析和预测决策、商业信息的空白表格程序和计算机分析等。

（9）商务运营管理

本课程主要内容包括运营与运营管理概念、运营环境、运营策略、质量管理、运营计划与控制、项目管理、供需管理、物料计划与控制等。

（10）管理学与人力资源管理

本课程主要内容包括企业的利益相关者、管理过程、管理理论概述、领导和领导风格、激励理论、激励实践、团体行为与冲突、人力资源规划和上岗引导、培训和考评等。

（11）企业成本管理会计

本课程主要内容包括成本管理会计简介、成本分类、成本性态、成本要素、成本核算系统、制定决策、预算和绩效评估等。

（12）商务管理综合应用

本课程是商务管理专业的综合应用课程，考生开始学习本课程前应先完成专业共同课和其他专业课程的学习。

本课程的主要学习目标包括：了解商业的本质和目的，提升商业决策能力，理解商业理论框架，将理论应用于假设的商业情境中，找到解决商务问题的办法等。本课程采用案例教学，着重培养、考核四种商务技能：解决问题的能力，分析和制定决策的能力，数据处理能力以及运用现代商务沟通方法的人际交往能力。

（13）金融管理综合应用

本课程是金融管理专业的综合应用课程，考生开始学习本课程前应先完成专业共同课和其他专业课程的学习。

本课程的主要学习目标包括：了解商业的本质和目的，提升商业决策能力，理解商业理论框架，将理论应用于假设的商业情境中，找到解决商务问题的办法等。本课程采用案例教学，着重培养、考核四种商务技能：解决问题的能力，分析和制定决策的能力，数据处理能力以及运用现代商务沟通方法的人际交往能力。